MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 037/RIFB, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD) - SELEÇÃO 2017/1

HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

REFERENTE AO EDITAL Nº 037/RIFB, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
SELEÇÃO 2017/1

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD)

A Coordenadora  de Acesso e  Ingresso,  da Pró-Reitoria  de Ensino do  Instituto Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, nomeada pela Portaria nº 1.860, publicado no D.O.U., de 25 de
julho de 2016, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I –   DIVULGAR  , no documento anexo, a colocação final dos candidatos a manifestação de interesse pela
vaga, conforme o item 11.3 do Edital nº 037/RIFB, de 03 de outubro de 2016.

II –   CONVOCAR   para matrícula em 2ª chamada os candidatos listados no documento anexo conforme o
item 11.8 do Edital nº 037/RIFB, de 03 de outubro de 2016.

1.  DAS MATRÍCULAS

1.1 Os candidatos convocados efetuarão a matrícula nos Campi, conforme quadro abaixo:

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

Registro Acadêmico do
Campus Ceilândia

23, 24 e 25 de
janeiro de 2017

QNN 26 - AE S/N entre a UnB e Estação de Metrô
Ceilândia Sul/DF.

Das 9h às 12h e
das 14h às 18h

1.2.  São documentos exigidos para efetivação da matrícula (original e cópia):

a)  Documento de identificação válido e  com foto (Carteira  de identidade;  Carteiras de Registro
Profissional;
b) Carteira de Trabalho ou Passaporte);
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d)  Comprovação de  quitação eleitoral  para  os  candidatos  maiores  de  18  anos:  comprovante  de
votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.jus.br);
e) Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;
h) Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho;
i)  Certificado  de  reservista  ou  de  dispensa  de  corporação,  para  maiores  de  18  anos  do  sexo
masculino.  (Obs.:  O candidato com idade igual  ou superior a 45 (quarenta e  cinco) anos está
dispensado da apresentação do documento).

1.3. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá
apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF.

1.4. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada
pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade
do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
Telefone: (61) 2103-2154

1                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 037/RIFB, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD) - SELEÇÃO 2017/1

1.5. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula
dentro do prazo estipulado nesta convocação perderá a vaga.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o
endereço do Campus é o seguinte:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Ceilândia QNN 26 - AE S/N entre a UnB e Estação de Metrô Ceilândia Sul. (61) 2103-2170

2.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no
quadro acima.

2.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das
convocações.

2.4.  É meio oficial de comunicação com os candidatos o site https://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/selecoes-em-andamento.

2.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-Reitoria de
Ensino do IFB.

2.6. Os documentos em anexo são:

CAMPI

 ANEXOS
COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APÓS MANIFESTAÇÃO

DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
EM 2ª CHAMADA

TURNO

Ceilândia ANEXO I - Técnico em Segurança do Trabalho - EAD Noturno

Brasília, 20 de janeiro de 2017.

Original Assinado
CECILIA CANDIDA FRASAO VIEIRA

Coordenadora de Acesso e Ingresso
Portaria nº 1.860, de 25/07/2016

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
Telefone: (61) 2103-2154

2                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 037/RIFB, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD) - SELEÇÃO 2017/1

HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

REFERENTE AO EDITAL Nº 037/RIFB, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
SELEÇÃO 2017/1

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD)

Curso Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho EaD

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM SEGURANÇA DO TRABALHO
Campus Ceilândia – Turno Noturno – Cursos Técnicos de Nível Médio à Distância

Colocação Nome Reserva Situação

22 CAMILLA FERREIRA LÔBO AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

35 ILZA ASSIS GAMA DE SOUZA' AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

40 CLAUDIO SANTOS DE AZEVEDO AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

47 VERONITA ALVES LACERDA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

61 KÁTIA FUJITA ARAÚJO AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

91 GILNETE FRANCISCA VIEIRA DOS SANTOS AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

94 JULIO CESAR CARDOSO DE SOUZA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

119 EMERSON SOARES SILVA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

122 SELLEN ALEXANDRE COSTA DA SILVA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

154 JAELDSON MARTINS DE OLIVEIRA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

174 FRANCISCA DAS CHAGAS DA CUNHA BARBOSA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

202 WESLLEY RAMON BRAZ AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

216 JANAINA FERREIRA DA SILVA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

232 CARLOS LUIZ ALVES CAJÁ AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

256 ELISONIA MONTEIRO MILHOMENS AC CONVOCADO PARA

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
Telefone: (61) 2103-2154

3                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 037/RIFB, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD) - SELEÇÃO 2017/1

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

282 MARCELA FERREIRA LIMA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

329 CRISTIANO RODRIGUES PENHA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

509 FERNANDA BEZERRA DE ARAUJO AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

538 BRUNA CARDOSO DE MELO SILVA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

607 LIODETE BARBOSA DE SANTANA NOGUEIRA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

611 ANTONIO REGINO BARROS SOUSA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

618 GUILHERME ADRIANO DE QUEIROZ SILVA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

663 CLEBER ALEXSANDER DA ROSA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

696 THIAGO LEMOS LUCAS DE BARROS AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

833 SONIA GONCALVES JACINTO AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

865 FERNANDA FERREIRA DA SILVA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

870 FABIANA ALMEIDA DE MOURA BACELAR AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

876 GENIURA DE SOUZA MACIEL AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

882 JOAO HENRIQUE BARBOSA SENA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

894 MARCELO JUNIO BATISTA DE SOUSA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

902 REINALDO MARCELINO DOS SANTOS AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

924 RODRIGO GOMES MOREIRA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

933 LEONARDO DA SILVA MACIEL AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

941 ALICE KENNIA DA SILVA NASCIMENTO AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

962 ANDERSON MATOS CASTRO AC CONVOCADO PARA
MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
Telefone: (61) 2103-2154

4                                                                   www.ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 037/RIFB, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD) - SELEÇÃO 2017/1

993 DANIELA MARIA NUNES DE ANDRADE AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1006 MARLON RIBEIRO MEDEIROS AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1091 WÂNIA DE SOUZA CARVALHO DE MORAES AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1097 NAIANE DE ASSIS NASCIMENTO AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1116 RENATO LIBERATO DOS SANTOS AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1118 RONICLEIO LEITE DOS SANTOS AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1141 JOSILENE KELLY PEREIRA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1167 SAMARA RAIARA SOUZA DO NASCIMENTO AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1205 DIEGO MAGNO DE SANTANA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1258 NEIDEANE DA SILVA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1269 DEUSIMAR DA SILVA GUIMARÃES AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1294 ELVIRA ALVES SANTANA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1325 LUCIANE DE SOUZA OLIVEIRA AC
CONVOCADO PARA

MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

1372 TALITA SILVA DOS SANTOS AC Lista de Espera

1384 VALDIRENI ALVES DA PENHA AC Lista de Espera

1405 FLAVIO NEIVA FERREIRA AC Lista de Espera

1410 OSVALDO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR AC Lista de Espera

_______________________________________________________________
Final do Documento.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.830-450
Telefone: (61) 2103-2154

5                                                                   www.ifb.edu.br

	Ministério da Educação